
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE DE MACAÉ 

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU RESIDÊNCIA 
JURÍDICA EM RESOLUÇÃO DE CONFLITOS 

Av. Aluízio da Silva Gomes, 50 - Granja dos Cavaleiros, 
Macaé - RJ Tel.: (22) 99999-8779 – prj.icm@id.uff.br

RESOLUÇÃO PRJ/ICM/UFF nº 01, 04 DE SETEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre o Regulamento de Horas de Atividades 
Complementares que compõe o currículo aprovado 
pelo  Resolução  CEPEx/UFF  Nº  1.038,  de  27  de 
julho de 2022, vinculado aos ingressantes a partir do 
segundo semestre de 2022.

O Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Residência Jurídica, no uso de 
suas  atribuições  legais  e  regimentais,  aprova  a  presente  Resolução  a  fim  de 
regulamentar o componente curricular “atividades complementares”, RESOLVE: 

Art.  1º. O  presente  regulamento  dispõe  sobre  as  200  (duzentas)  horas  de  atividades 
complementares (AC), como componente curricular, que deve ser cumprida pelo discente no 
âmbito  do  Curso  de  Pós-Graduação  lato  sensu em Residência  Jurídica  em Resolução  de 
Conflitos vinculado ao Instituto de Ciências da Sociedade de Macaé.

Art. 2º. O discente do Curso de Pós-Graduação lato sensu em Residência Jurídica em Macaé, 
como  requisito  essencial  para  obtenção  do  grau  de  especialista,  deverá  apresentar  à 
Coordenação do Curso até 90 (noventa) dias antes da conclusão do último semestre do curso, 
os comprovantes de horas de atividades complementares, conforme o quadro em anexo. 

Art. 3º. Caso o discente tenha dúvidas da quantidade de horas que será atribuída em uma 
atividade,  deverá  consultar  à  Coordenação  do  Curso,  que  homologará  parcialmente  o 
certificado, determinando o quantitativo de horas à atividade.

Art. 4º. Somente serão homologadas horas de atividades complementares (AC) dentro das 
hipóteses do quadro em anexo. 

Art. 5º. As horas de atividades complementares deverão ser realizadas durantes o curso da 
pós-graduação Lato Sensu Resolução de Conflitos.

Art. 6º. Cabe ao Colegiado da PRJ analisar e decidir os casos omissos. 

Art. 7º. Revogam-se as disposições em contrário.

Fabianne Manhães Maciel
Coordenadora da Pós-Graduação 

Residência Jurídica em Resolução de Conflitos - Siape: 1996785



ANEXO DA RESOLUÇÃO PRJ Nº 01/2024  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE DE MACAÉ – ICM

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU  RESIDÊNCIA JURÍDICA EM 
RESOLUÇÃO DE CONFLITOS

CUMPRIR 200 HORAS

ATIVIDADES COMPLEMENTARES (RESUMO DE CARGA HORÁRIA)
Grupo 1: Para aquisição de conhecimentos fora da grade curricular do Curso, mas que com 

ele tenham relação.

Nº DESCRIÇÃO CARGA 
HORÁRIA

DOCUMENTO EXIGIDO 

P/RECONHECIMENTO
OBSERVAÇÃO

1
Disciplinas extracurriculares 
além do limite exigido pelo 

currículo

 30 horas por 
disciplina Histórico Escolar Equivalência:1h = 

1h

2

Eventos variados como 
participante (seminários, 
exposições, simpósios, 

congressos, conferencias, 
aulas magna e sessões de 

vídeo entre outros), na  UFF 
ou em qualquer outra 

instituição;

Até 150 horas
Certificado de Realização, 
especificando carga horária e 
participação

Equivalência:1h = 
1h

3

Eventos variados como 
palestrante ou mediador 
(seminários, exposições, 
simpósios, congressos, 

conferencias, aulas magna, 
sessões de vídeo entre outros e 
júris), na  UFF ou em qualquer 

outra instituição;

Até 150 horas
Certificado de Realização, 

especificando carga horária e 
participação.

Equivalência:1h = 
3h e júri = 5 horas

4

Participar como avaliador em 
defesas de monografias, 
dissertações e teses (pós-

graduação) ou de trabalhos de 
conclusão de curso 

(graduação).

Até 50 horas
Relatório assinado pelo presidente 
da Banca examinadora e ratificado 
pela Coordenação.

Monografia  = 
10h;  Dissertações 
=  20h;  Teses  = 
30h

5

Cursos realizados na 
modalidade à distância (EAD), 
que guardem pertinência com 

os objetivos do Curso.

Até 100 horas
Certificado de Realização, 

especificando carga horária e 
participação.

Equivalência:1h = 
1h

6

Cursos de extensão realizados 
na UFF, inclusive oficinas, 

que guardem pertinência com 
os objetivos do Curso.

Até 150 horas
Lista de presença, certificado ou 

declaração atestado pelo 
coordenador

7 Cursos de extensão realizados 
em outras IES ou entidades de 
ensino em geral (atualização, 

Até 100 horas Certificado de Realização 
registrado no órgão  competente 
especificando frequência e 

Equivalência:1h = 
1h



aperfeiçoamento, 
complementação, 

aprofundamento de estudos, e 
outros)

desempenho

8 Disciplina Cursada em outra 
IES pública

Até 30 horas 
por semestre

Histórico Escolar ou Declaração da 
Coordenação do Curso

Grupo 2: Para atividades de pesquisa, ensino e prática:

Nº DESCRIÇÃO CARGA 
HORÁRIA

DOCUMENTO EXIGIDO 
P/RECONHECIMENTO OBSERVAÇÃO

1 Publicação e/ou apresentação 
de trabalho científico. Até 150 horas Cópia da publicação

Publicação: 10 
(dez) horas cada.
Apresentação: 5 

(cinco) horas cada

2
Participação como voluntário 

em Iniciação científica 
Institucional

Até 150 horas Atestado de realização emitido 
pelo Coordenador do Projeto

3 Participação como voluntário 
em Extensão Institucional Até 150 horas

Atestado de realização emitido 
pelo professor responsável, com 

comprovação da atividade 
produzida

GRUPO 3: Para produção e apresentação de trabalhos acadêmicos:

Nº DESCRIÇÃO CARGA 
HORÁRIA

DOCUMENTO EXIGIDO 

P/RECONHECIMENTO
OBSERVAÇÃO

1 Pesquisas  orientadas  por 
professores do Curso.

Até 150 horas

Atestado de realização emitido 
pelo professor responsável, com 

comprovação da pesquisa 
realizada.

2 Pesquisa  em  decorrência  de 
convênios. Até 150 horas

Atestado de realização emitido 
pelo coordenador, com 

comprovação da pesquisa 
realizada.

GRUPO 4: Para prestação de serviços à comunidade:

Nº DESCRIÇÃO CARGA 
HORÁRIA

DOCUMENTO EXIGIDO 

P/RECONHECIMENTO
OBSERVAÇÃO

1

Prestação  de  serviços  à 
comunidades,  desde  que 
previamente  aprovada  pela 
Coordenação do Curso

Até 100 horas

GRUPO 5: Para representação discente

Nº DESCRIÇÃO CARGA 
HORÁRIA

DOCUMENTO EXIGIDO 

P/RECONHECIMENTO
OBSERVAÇÃO



1 Representação  discente  junto 
ao Colegiado do Curso

Até 30 horas 
por semestre


	Disciplinas extracurriculares além do limite exigido pelo currículo
	Pesquisas orientadas por professores do Curso.

		2024-09-18T08:25:00-0300




